
 



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

03 de julho de 2017 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 12 (Julho 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 33 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 3317, de 20 de junho de 2017 06 

Portaria nº 3447, de 3 de julho de 2017 06 

Atos da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  

Portaria nº 3558, de 29 de junho de 2017 08 

Atos do Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Republicação de Abonos de Permanência  08 

Solicitação de Licença Prêmio 12 

Abono de Permanência 13 

Isenção de Imposto de Renda 17 

Despachos 18 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica  

Portaria nº 3244, de 12 de junho de 2017 22 

Atos da Diretoria da Tecnologia da Informação  

Portaria nº 3318, de 21 de junho de 2017. 23 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica  

Portaria nº 3244, de 12 de junho de 2017. 24 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 24, de 26 de junho de 2017. 24 

Portaria nº 25, de 26 de junho de 2017. 25 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 10, de 29 de junho de 2017. 26 

Portaria nº 11, de 29 de junho de 2017. 26 

Portaria nº 12, de 03 de julho de 2017. 27 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral.  

Portaria nº 20, de 31 de maio de 2017. 29 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria nº 3470, de 27 de junho de 2017. 30 

Portaria nº 3516, de 28 de junho de 2017. 31 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  

Portaria n° 39, de 19 de junho de 2017 32 

Portaria n° 40, de 29 de junho de 2017 32 

Portaria n° 41, de 29 de junho de 2017 33 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 3317, DE 20 DE JUNHO DE 2017 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de 

agosto de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Reverter, a pedido, a jornada de trabalho para 8 horas diárias, 40 horas semanais, do 

servidor BRUNO ALVES CRUZ LUNA LINS, Agente Administrativo, Classe A, Padrão V, 

Matrícula SIAPE nº 1917380, lotado no Gabinete do Ministro, deste Ministério, a contar de 14 de 

junho de 2017 (Processo nº 01205.034462/2017-06). 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

PORTARIA Nº 3447, DE 03 DE JULHO DE 2017 

Dispõe sobre a designação dos membros do Comitê de 

Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e Gestão 

de Pessoas - CA-DGP do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC. 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, na Portaria MP nº 

208, de 25 de julho de 2006, e na Portaria MCTIC nº 3.232, de 9 de junho de 2017, resolve:  

Art. 1º Designar, para compor o Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 

Gestão de Pessoas - CADGP, os seguintes servidores: 

  

I - Representantes da Secretaria Executiva - SEXEC;  

a. ALEX FABIANO RIBEIRO, titular; HUGO SÉRGIO UNGARETTI, suplente; 

b. ROSANI APARECIDA DE ARAÚJO, titular; JORGE ANTONIO DE CARVALHO, 

suplente;  

c. CARLOS ALBERTO PEDREIRA DO ESPÍRITO SANTO, titular; JEFERSON CHARLES 

CANZI, suplente; 

  

II - Representante da Coordenação-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores - CGGI: 

FERNANDO ANDRÉ COELHO MITKIEWICZ, titular; JOELMA MARIA DE SOUZA 

BEZERRA, suplente;  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 III - Representante da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP: VALÉRIA 

MOREIRA NEVES DOS SANTOS, titular; HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA, suplente; 

  

IV - Representante da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento - 

SEPED: CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA, titular; LEDA CARDOSO SAMPSON PINTO, 

suplente; 

  

V - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC: 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND, titular; RAFAEL SILVA MENEZES, suplente; 

  

VI - Representante da Secretaria de Telecomunicações - SETEL: JANE BRAGA PEDROSO, 

titular; VERA LÚCIA DOS SANTOS OLIVEIRA, suplente; 

  

VII - Representante da Secretaria de Política de Informática - SEPIN: LEONARDO 

FERNANDEZ ZAGO, titular; ANA CAROLINA FUCK FULLANA, suplente; 

  

VIII - Representante da Secretaria de Radiodifusão - SERAD: DANIELLA BORGES 

SILVÉRIO FERREIRA, titular; ANA MARIA DOS SANTOS, suplente; 

  

IX - Representante do Gabinete do Ministro GABMIN: LARA LITVIN VILLAS BÔAS, 

titular; DANIELA FRANCISCA SANTOS FIGUEIROA, suplente; 

  

X - Representante da Associação Nacional dos Servidores do então Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações   - ASCT: EDILSON DA SILVA PEDRO, titular; HIDERALDO LUIZ 

DE ALMEIDA, suplente; e 

  

XI - Representante da Associação dos Servidores do então Ministério das Comunicações - 

ASMC: JOZILENE MARIA DE GOIS, titular; CRISTIANE DOS SANTOS COSTA, suplente. 

  

Art. 2º O membro do Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e Gestão de 

Pessoas - CA-DGP terá mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução. 

  

Art. 3º Em caso de vacância de algum dos membros titulares, o seu suplente assumirá até o 

término do mandato. Parágrafo único. Em caso de ausência, afastamento ou licença de algum dos 

membros titulares, o seu suplente assumirá interinamente até o término da respectiva ausência, 

afastamento ou licença. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

GILBERTO KASSAB 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E 

INOVAÇÃO 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 3558, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 43 da Portaria Interministerial 

MP/MF/CGU n° 507, de 24 de novembro de 2011, resolve prorrogar “de ofício” o prazo de vigência 

do Convênio n° 01.0037.00/2014, celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e o Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo - IPT, 

passando o prazo de vigência desse convênio para 08 de março de 2019. 

 

 

ALVARO TOUBES PRATA 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

REPUBLICAÇÕES  DE ABONOS DE PERMANÊNCIA 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000130/2017-19 

INTERESSADO        : MANOEL ANTONIO DA SILVA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MANOEL ANTONIO DA SILVA, 

matrícula SIAPE no 0664520, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade 

de Pesquisa deste Ministério, a contar de 26 de fevereiro de 2017, de acordo com o disposto no  art. 

3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 18. 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.022509/2017-81 

INTERESSADO        : PEDRO ROGÉRIO MELO DE LIMA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo.  

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor PEDRO ROGÉRIO MELO DE 

LIMA, matrícula SIAPE no 0435571, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 17 de fevereiro de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do 

art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003.  

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 19. 

 

 

 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000139/2017-11 

INTERESSADA        : LUCIANA SEDA CARDOSO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora LUCIANA SEDA CARDOSO, 

matrícula SIAPE no 0664223, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 8 de abril de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 

de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 19. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.025718/2017-86 

INTERESSADA        : ARIDMAR RODRIGUES NEVES 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ARIDMAR RODRIGUES NEVES, 

matrícula SIAPE no 0810005, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão 

III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar de 

19 de outubro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 14/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 19. 

 

 

 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01241.000035/2017-25 

INTERESSADA        : MARBILA PASSAGNOLO SERGIO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARBILIA PASSAGNOLO 

SERGIO, matrícula SIAPE no 1359050, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 

Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 25 de março de 2017, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

CGGP, 14/06/2017 

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 20. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000175/2017-85 

INTERESSADO        : ASIEL BOMFIM JUNIOR 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ASIEL BOMFIM JUNIOR, 

matrícula SIAPE no 0664622, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 29 de abril de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 

05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/06/2017 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 20. 

 

 

 

 

(*) 

REFERÊNCIA           : Processo no 01240.000093/2017-69 

INTERESSADA        : TELMA DE OLIVEIRA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora TELMA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE no 1483488, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada no 

Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 31 de 

janeiro de 2015, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 14/06/2017 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 20. 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

(*) 

REFERÊNCIA          : Processo no 01207.000031/2017-63 

INTERESSADA       : MARIA ALICE CABRAL DE GOES 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA ALICE CABRAL DE 

GOES, matrícula SIAPE no 1205609, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, Unidade 

de Pesquisa deste Ministério, a contar de 25 de novembro de 2013, de acordo com o disposto no § 19 

do art. 40º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003. 

CGGP, 14/06/2017 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

(*) Republicado por ter saído com erro no Despacho, publicado no Boletim de Serviço nº 11, de 

14/06/2017, pág. 21. 
 

 

 

 

 

 

Referência:  : 01250.034074/2017-17 

Interessado  : ALVARO PARRA BASTOS 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor ALVARO 

PARRA BASTOS, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 

1346752, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, referente 

ao interstício de 31/08/1991 a 28/08/1996, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro 

de 1997.  

CGGP,14/06/2017 

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.024836/2017-77 

INTERESSADA        : SCHEILLA LIMA MENDONÇA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SCHEILLA LIMA MENDONÇA, 

matrícula SIAPE no 6439753, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 25 de março de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.027035/2017-63 

INTERESSADO        : ARIEL CECILIO GARCES PARES 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ARIEL CECILIO GARCES 

PARES, matrícula SIAPE no 0662636, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 9 de setembro de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01241.000036/2017-70 

INTERESSADA        : FÁTIMA DE CASTRO REIS 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora FÁTIMA DE CASTRO REIS, 

matrícula SIAPE no 1494545, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 

lotada no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 22 de fevereiro de 2017, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

CGGP, 29/06/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000157/2017-01 

INTERESSADO        : JOSÉ RODRIGUES VIEIRA NETO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ RODRIGUES VIEIRA 

NETO, matrícula SIAPE no 0664765, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Ciência e 

Tecnologia, Classe X, Padrão VI, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 18 de junho de 2016, de acordo com o disposto no 

§ 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000181/2017-32 

INTERESSADO        : JOSÉ TEIXEIRA DA MATTA BACELLAR 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSÉ TEIXEIRA DA MATTA 

BACELLAR, matrícula SIAPE no 0664621, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 23 de março de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda 

Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no 

Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000189/2017-07 

INTERESSADO        : LUIZ GONZAGA SANTUCI BARBEDO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LUIZ GONZAGA SANTUCI 

BARBEDO, matrícula SIAPE no 0664607, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe 

Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa 

deste Ministério, a contar de 27 de abril de 2017, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40º da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000114/2017-18 

INTERESSADA        : MARISA DA MOTTA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARISA DA MOTTA, matrícula 

SIAPE no 0664463, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotada no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 

16 de março de 2017, de acordo com o disposto no  art. 6º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA             : Processo no 01250.027535/2017-03 

INTERESSADO       : LENIMÁRIO PEREIRA DA SILVA 

ASSUNTO           : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LENIMÁRIO PEREIRA DA 

SILVA, matrícula SIAPE no 0672993, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 10 de março de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da 

Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com 

base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.028296/2017-09 

INTERESSADA         : MARIA DOS ANJOS GONÇALVES DOS SANTOS NASCIMENTO 

ASSUNTO                  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA DOS ANJOS 

GONÇALVES DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula SIAPE no 810064, ocupante do cargo 

efetivo de Agente de Portaria, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar de 21 de março de 2017, de acordo com o disposto no 

§ 19 do art. 40º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 

de dezembro de 2003. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo no 01250.031053/2017-40 

INTERESSADO        : WAGNER VASQUEZ MELLO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor WAGNER VASQUEZ MELLO, 

matrícula SIAPE no 6663725, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 

Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTIC, a contar de 03 de março de 2017, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de Emenda Constitucional 41, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01204.000077/2017-11 

INTERESSADO        : ÂNGELO JOSÉ FERNANDES 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ÂNGELO JOSÉ FERNANDES, 

matrícula SIAPE no 673236, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 05 de maio de 2017, de acordo com o disposto no § 5º do art. 

2º da Emenda Constitucional 41, de Emenda Constitucional 41, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01340.000201/2017-75 

INTERESSADO        : MARCOS FIORIO GAMA LOBO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARCOS FIORIO GAMA LOBO, 

matrícula SIAPE no 1359516, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 10 de maio de 2017, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40º da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo no 01205.000073/2017-14 

INTERESSADO        : MANOEL ROBERTO DE SOUZA MUNIZ 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MANOEL ROBERTO DE SOUZA 

MUNIZ, matrícula SIAPE no 672366, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 03 de maio de 2017, de acordo com o disposto 

no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 

2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 29/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

 
INTERESSADA : MARIA DAS GRAÇAS BASTOS DE ALMEIDA LOBATO 

PROCESSO : 01250.000284/2017-10 

MATRÍCULA : 05769248 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

                     

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista MARIA DAS GRAÇAS BASTOS DE ALMEIDA LOBATO, CPF: 023.458.702-49, fica 

isenta do pagamento de Imposto de Renda, a partir de 20 de janeiro de 2016, data do início da 

enfermidade, por ser portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de 

dezembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo 

art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004. 

CGGP, 28/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Processo nº: 01250.022869/2017-82 

Interessada: CAMÉLIA DE ALENCAR NUNES 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

   

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isenta a interessada, a partir de 01/10/2015, do pagamento de imposto de renda em 

seus proventos e benefício de pensão, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 

22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29/12/2004. 

 CGGP, 28/06/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DESPACHOS 

 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2002484 Gerson de Jesus Martins 23/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

2068666 Julio Gonsalves Barcellos 23/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1271932 Norma Santos Paes 09/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1919255 Rafael da Silva Pereira 26/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1703951 
Tatiana Lube Pirovano de 

Andrade 
27/06/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

2017480 Vinicius de Abreu Mussa Gaze 16/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

0778674 Wallace Amorim 06/06/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

  

  

03-126 (CASAMENTO) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1664033 Danielle Martins de Morais 

12/06/2017 

a 

19/06/2017 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8.112/90 

2008105 Mirlene de Oliveira Acioli 

20/05/2017 

a 

27/05/2017 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8.112/90 

2309363 Thiago William Mantoani 

10/06/2017 

a 

17/06/2017 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8.112/90 

           

 

3-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 
 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

08100025 Helenucia Bezerra de Araujo 

02/06/2017 

a 

09/06/2017 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0455423 Sonirley Ferreira de Miranda 

13/05/2017 

a 

20/05/2017 

8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8. 

  

 

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1424962 Danielle Lustz Portela Brasil 

30/05/2017 

a 

26/09/2017 

120 
Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1788691 Isabela Valente Lemos 

10/05/2017 

a 

06/09/2017 

120 
Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

3578152 Paula Bispo de Souza 

03/06/2017 

a 

30/09/2017 

120 
Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

2337402 
Raquel Crispim de Lacerda 

Valença 

09/06/2017 

a 

06/10/2017 

120 
Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

  

 

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1424962 Danielle Lustz Portela Brasil 

27/09/2017 

a 

25/11/2017 

60 
Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1788691 Isabela Valente Lemos 

07/09/2017 

a 

05/11/2017 

60 
Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

3578152 Paula Bispo de Souza 

01/10/2017 

a 

29/11/2017 

60 
Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

2337402 
Raquel Crispim de Lacerda 

Valença 

07/10/2017 

a 

05/12/2017 

60 
Art. 1 da Lei 

11.770/2 

  

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1913501 Pedro Paulo Silva Pereira 

13/05/2017 

a 

17/05/2017 

5 
Art. 208 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2563248 Renan Ricardo Tolentino 

08/05/2017 

a 

12/05/2017 

5 
Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2041079 Walter Aires da Silva 

12/05/2017 

a 

16/05/2017 

5 
Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

  

 

  

 

 

 

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 
  

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1913501 Pedro Paulo Silva Pereira 

18/05/017 

a 

01/06/2017 

15 
Decreto n° 

8.737/2016 

2563248 Renan Ricardo Tolentino 

13/05/2017 

a 

27/05/2017 

15 
Decreto n° 

8.737/2016 

2041079 Walter Aires da Silva 

17/05/2017 

a 

31/05/2017 

15 
Decreto n° 

8.737/2016 

  

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 
DESPACHO 

 
129/026 - (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS ABRIL A NOVEMBRO DE 2016) 

 

Servidores MAT. Faltas 

Dmitry Dantas de Oliveira 2060905 169 horas e 30 min. 

                              

 

 

   

129/026 - (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS OUTUBRO DE 2016) 

 

Servidores MAT. Faltas 

Almir Silva 0455318 45 min. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Edvaldo Gomes Ferraz 1954637 05 horas e 17 min. 

Guelda Sarmento Veloso Martins 0455348 07 horas e 46 min. 

Nubia Lafaiette C. de Sousa Queiroz 0455350 17 horas e 15 min. 

Ubirajara de Oliveira Silverio 0455271 21 min. 

  

  

129/026 - (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS JANEIRO DE 2017) 

 

Servidores Mat. Faltas 

Dalva de Jesus Moreira 0806832 07 Horas e 23 Min. 

Daniel dos Santos Viana 2023562 03 Horas e 24 Min. 

Fabio Alexandre Barreto da Silva 2451768 05 Horas e 24 Min. 

Francis Albert Prado Oliveira 2024194 17 Horas e 16 Min. 

Ligia Greici Veiga Rodrigues 1829573 01 Dia (02/01/17) 

Michelle Layne Dias 1538592 01 Dia (02/01/17) e 18 Horas e 45 Min. 

Pedro Hermette V. de C. S. Veiga 2008413 10 Horas e 44 Min. 

  

  

 

129/026 - (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS FEVEREIRO DE 2017) 

 

Servidores Mat. Faltas 

Areno Pires Filho 1539980 03 Hora e 28 Min. 

Dalva de Jesus Moreira 0806832 07 Horas e 34 Min. 

Francis Albert Prado Oliveira 2024194 17 Horas e 16 Min. 

Isabela Machado M. de Oliveira 1787003 10 Horas e 58 Min. 

Ligia Greici Veiga Rodrigues 1829573 04 Horas e 43 Min. 

Samira Sana F. de Sousa Carmo 3420721 03 Horas e 31 Min. 

Yuri Frederico Leão Manata 2008757 07 Horas e 09 Min. 

                

 

 

129/026 - (FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS MARÇO DE 2017) 

 

 

 

Servidores Mat. Faltas 

Adailton Oliveira Santos 1760332 03 Horas e 17 Min. 

Aldenne Flave de Silverio e Oliveira 1539576 04 Horas e 09 Min. 

Dalva de Jesus Moreira 0806832 10 Horas e 59 Min 

Dalva Maria dos Santos 1791300 05 Horas e 03 Min 

Diogo Santos de Godoi 1690954 05 Horas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Francis Albert Prado Oliveira 2024194 28 Horas e 57 Min. 

Moises Messias Rocha 0662731 03 Horas e 38 Min 

Paulo Florencio Filho 1791620 07 Horas e 32 Min. 

Rosangela Garcia 1759008 02 Horas e 50 Min. 

Sergio Caxias 1876505 04 Horas e 52 Min. 

Zilda de Araujo Feitoza Lopes 0778792 02 Dias (02 e 03/03/2017) 

  

  

TORNAR SEM EFEITO 

  

 

Tornar sem efeito as faltas não justificadas do servidor MARIO ROBERTO G. DE 

OLIVEIRA, matricula 0454189, publicada no Boletim de Serviço n° 09, de 15/05/2017. 

  

                                                                       Brasília, 28 de junho de 2016. 

  

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

 
PORTARIA Nº 3244, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, considerando o disposto no art. 41 da 

Constituição Federal, no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 19 da Portaria 

MCTI nº 2.732, de 18 de maio de 2017, divulga a homologação final da consolidação da avaliação de 

desempenho do Estágio Probatório, e declara, em virtude da aprovação, a estabilidade do servidor 

abaixo elencado no cargo de provimento efetivo, com data retroativa ao dia subsequente ao término 

do período avaliativo: 

  

SIAPE Servidor Cargo Período de Estágio 
Data 

Estabilidade 

1110875 Lucas Giovani Gomes Alvim Técnico 09/04/2014 08/04/2017 09/04/2017 

  

 

 

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DA DIRETORIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
 

 

PORTARIA Nº 3318, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

Designa servidor para atuar como 

responsável pela conformidade de registros de 

gestão e respectivo substituto, no âmbito 

da Unidade Gestora 240219. 

  

 

 

O DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.019, de 15 de março de 2017, publicada no DOU 16 de março 

de 2017, e considerando o disposto no art. 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 

2007, RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionadas para atuarem na conformidade dos registros 

de gestão dos atos e fatos de execução orçamentária e financeira, efetuados pela Unidade Gestora 

240219 – Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI): 

 

Titular : ULISSES CAMPOI MARTINS ROSA, CPF: 075.662.238-79; 

Substituto : EVERTON BATISTA DOS SANTOS, CPF: 972.173.601-53. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria DTI nº 2.051, de 20 de abril de 2017, publicada no DOU nº 77, 

de 24 de abril de 2017, seção 2, página 8. 

 

 

 

 

BERNARDO MANUEL VEIGA 

Diretor de Tecnologia da Informação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

PORTARIA Nº 3244, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, considerando o disposto no art. 41 da 

Constituição Federal, no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 19 da Portaria 

MCTI nº 2.732, de 18 de maio de 2017, divulga a homologação final da consolidação da avaliação de 

desempenho do Estágio Probatório, e declara, em virtude da aprovação, a estabilidade do servidor 

abaixo elencado no cargo de provimento efetivo, com data retroativa ao dia subsequente ao término 

do período avaliativo: 

  

SIAPE Servidor Cargo Período de Estágio 
Data 

Estabilidade 

1110875 Lucas Giovani Gomes Alvim Tecnico 09/04/2014 08/04/2017 09/04/2017 

  

 

JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISÍCAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 26 DE JUNHO DE  2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 

16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTIC, e considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º 

da Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2016 a 31/03/2017 pelo 

Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, 

resolve: 

 

Art.1º Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa em Ciência e 

Tecnologia do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos 

na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados com a Portaria nº 25, de 02 de dezembro de 

2004, Portaria nº 31, de 26 de agosto de 2014 e Portaria nº 35, de 12 de setembro de 2014, com 

efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2017, conforme quadro abaixo (Processos nº 

01206.000137/2017): 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 
Mat. 

SIAPE Nome Cargo Efetivo 
Situação Atual Situação Proposta 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1297182 João Paulo Sinnecker Pesquisador Titular I Titular II 

0672809 Luiz Carlos Sampaio Lima Pesquisador Titular II Titular III 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 

16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTIC, e considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º 

da Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, referentes ao interstício de 01/04/2016 a 31/03/2017 pelo 

Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, 

resolve: 

 

Art.1º  Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Desenvolvimento 

Tecnológico em Ciência e Tecnologia (Nível Superior) do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, 

que atendeu aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, combinados 

com a Portaria nº 050, de 25 de junho de 2013 e Portaria nº 35, de 12 de setembro de 2014, com 

efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2017, conforme quadro abaixo (Processo nº 

01206.000136/2017): 

 
Mat. 

SIAPE Nome Cargo Efetivo 
Anterior Atual 

 Classe Padrão Classe Padrão 

1691234 Pablo Diniz Batista Tecnologista Pleno 2 I Pleno 2 II 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

MCTIC. 

 

 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
 

PORTARIA Nº 10, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006 e tendo em vista a Portaria MCTIC n° 

5.147 de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, o servidor JOSÉ LUIS DOS SANTOS NASCIMENTO, CPF 171.054.555-

00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 01210.001732/2016-80, referente ao projeto: 

“Desenvolvimento de metodologia para formulação de políticas, planos e programas de curto prazo 

para a Área Metropolitana de Brasília, com a disponibilização de instrumentos de apoio ao processo 

de tomada de decisões” firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 

IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF nº. 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

 

PORTARIA Nº 11, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de 

junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006 e tendo em vista a Portaria MCTIC n° 

5.147 de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 2016, e considerando: 

  

Portaria MCTI nº 251, de 12 de março de 2014, que estabelece as diretrizes para a gestão da 

política de inovação das Unidades de Pesquisa do Ministério; 

  

Portaria nº 22, de 30 de janeiro de 2015, que estabelece os Arranjos de NIT e suas 

respectivas Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais integrantes, resolve:  

  

Art.1º. – Designar ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS, como responsável do IBICT, 

para praticar atos administrativos e técnicos junto ao Arranjo de Núcleo de Inovação Tecnológica das 

Unidades de Pesquisa do MCTIC no Estado do Rio de Janeiro, no que se refere às atividades ligadas 

à Propriedade Intelectual, Inovação Tecnológica e Transferência de Tecnologia desenvolvidas 

pelo Instituto. 

  

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 12, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÂO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso das suas atribuições delegadas pelo art. 8º da Portaria/MCTI nº 668, 

de 27/06/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30/06/2014 e considerando a homologação 

das Avaliações de Desempenho referentes ao interstício de 01/04/2016 a 31/03/2017, pela Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, resolve: 

 

Art. 1º. Conceder a Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal lotados neste 

Instituto, que atenderam aos pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de 

desempenho, de acordo com o art.20 da Lei 8.691, de 28/07/1993, combinados com a Resolução nº. 

03, de 20 de dezembro de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC, 

com efeitos financeiros a partir de 01/04/2017, conforme quadro abaixo (Processo nº 

01210.000621/2017-37): 

 

PERÍODO ABRIL DE 2016 A MARÇO DE 2017 

 

SIAPE Nome Cargo Nível Atual Progressão 
Data 

Admissão 
Média 

2002052 
Alexandre Faria 

de Oliveira 
Tecnologista J I J II 01/03/2013 19,86 

1418668 
Alysson Cardoso 

Ferreira 

Analista em 

C&T 
H II H III 01/07/2003 18,78 

1797342 Arthur Coelho Bezerra 
Pesquisador 

Associado 
V I V II 28/02/2013 18,55 

1152227 
Benício Mendes 

Teixeira Junior 
Tecnologista I I I II 28/07/2006 19,73 

1701243 Christine Alvarez 
Assistente 

em C&T 
S I S II 26/06/2009 19,76 

1328220 
Clovis Ricardo 

Montenegro de Lima 

Pesquisador 

Titular 
U I U II 30/04/2009 19,45 

1897443 
Cristiane 

Vianna Rauen 
Tecnologista J I J II 19/02/2013 19,35 

1320455 
Daniela Abrahami 

Pinto da Cunha 

Analista em 

C&T 
I II I III 09/01/2006 19,83 

1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista I II I III 01/04/2005 20,00 

2007612 Diego Jose Macedo Tecnologista J I J II 01/03/2013 19,90 

2001253 
Gislaine Russo 

de Moraes Brito 
Técnico O IV O V 01/03/2013 19,64 

1552256 
Gustavo Silva 

Saldanha 

Pesquisador 

Associado 
V I V II 20/02/2013 19,95 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1258412 
Henrique Denes 

Hilgenberg Fernandes 
Tecnologista H II H III 12/04/2005 19,81 

1700102 
Jorge Calmon de 

Almeida Biolchini 

Pesquisador 

Titular 
U I U II 30/04/2009 19,93 

2004188 
José Luís dos 

Santos Nascimento 
Técnico O IV O V 01/03/2013 20,00 

1439458 
Leandro da Rosa 

Marshall 

Analista em 

C&T 
I I I II 02/05/2005 19,86 

1701322 
Marcel Garcia 

de Souza 

Analista em 

C&T 
K III J I 18/11/2013 19,86 

1799210 
Marco André 

Feldman Schneider 

Pesquisador 

Associado 
V I V II 20/02/2013 19,93 

1441222 
Marcos Pereira 

de Novais 
Tecnologista I II I III 18/04/2005 19,48 

1164731 
Maria de Fátima 

Duarte Tavares 

Analista em 

C&T 
I I I II 27/05/2009 19,71 

1513590 
Miguel Angel 

Mardero Arellano 
Tecnologista H II H III 16/11/2005 19,71 

1680504 
Milena Bendazzoli 

Simões 
Tecnologista J I J II 19/02/2013 19,15 

1360153 
Milton Paulino 

da Silva Filho 
Técnico M II M III 20/08/2002 19,25 

1360283 Milton Shintaku Tecnologista I III H I 02/09/2002 19,93 

1441029 Otávio Borges Maia 
Analista em 

C&T 
J III I I 22/10/2010 19,35 

2438433 
Priscila Mara 

Bermudes de Araujo 
Tecnologista H I H II 28/03/2005 19,67 

2450885 
Ramon Martins 

Sodoma da Fonseca 

Analista em 

C&T 
I I I II 06/04/2005 18,86 

2001398 Ricardo Medeiros Pimenta 
Pesquisador 

Associado 
V I V II 01/03/2013 19,90 

1708546 Ricardo Santos Nunes 
Assistente 

em C&T 
R I R II 01/07/2009 19,66 

1558316 
Rodrigo Azevedo 

Moreira 

Analista em 

C&T 
J III I I 02/01/2007 19,86 

1859475 
Ronnie Fagundes 

de Brito 
Tecnologista J I J II 01/03/2013 20,00 

2002102 
Tiago Emmanuel 

Nunes Braga 
Tecnologista J I J II 19/02/2013 19,65 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1576774 
Virginia Ferreira 

da Silva 

Analista em 

C&T 
J I J II 01/03/2013 20,00 

1707197 
William Braile 

da Costa e Silva 

Assistente 

em C&T 
R I R II 29/06/2009 19,81 

 

Art. 2º. Para as servidoras Cristiane Vianna Rauen e Milena Bendazzoli Simões, os efeitos 

financeiros serão a partir de 19/02/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º. Publique-se no Boletim de Serviço do MCTIC. 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL. 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 31 DE MAIO DE 2017. 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral – CETEM, no uso de suas atribuições que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º 407, Art. 1º incisos XVII e XVIII de 29 de junho de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Constituir Comissão para subsidiar a Direção do CETEM no estabelecimento de regras 

e procedimentos de progressão e promoção funcional de que trata a Lei Nº 8.691/93, dos  servidores 

da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia enquadrados no nível 

intermediário; 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados; 

 

Érika Cristina Trajano Soliva – SIAPE 2004066 - Coordenadora  

Alessandra Butler Donadio – SIAPE 2005518 

Alexandre Campos da Cunha – SIAPE 1785626 

Bruno Medeiros – SIAPE 2015700 

Jefferson Ricardo de Moura Lopes – SIAPE 2007052 

Paulo Ricardo Pereira Carlos – SIAPE 2004748 

Rodrigo Barbosa Cavalcante – SIAPE 2060435 

Tatiana Duarte Cardozo Pina – SIAPE 2006583 

 

Art. 3.º Fica estabelecido o prazo de até 60 dias, a contar da data da assinatura desta Portaria, 

para apresentação das proposições.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

 

PORTARIA Nº. 3470, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, nacionalidade brasileira, inscrito no CPF/MF sob o n.º 

285.437.260-34, portador da Carteira de Identidade RG n.º 010.052.247-85, expedida pela SSP/RS, 

DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES 

NATURAIS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES – CEMADEN,  designado pela Portaria n.º 998, de 05 de junho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 02, página 01, do dia 05 de junho de 2015 

apostilada pela Portaria Nº 5197/2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 21, de 14 de novembro de 2016,  no uso da competência que lhe é delegada 

pela Portaria  Nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União  nº 219,  

Seção 1,  do  dia  16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º: Instituir Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Plano Diretor 2017-2019 

do CEMADEN, composto pelos servidores abaixo relacionados: 

 

Luiz Antônio Gargione , que atuará como Coordenador; 

André Aparecido de Souza Ivo , que atuará como Coordenador-Substituto;  

Liana Oighenstein Anderson 

Rodolfo Moreda Mendes 

Victor Marchezini 

Eduardo Fávero Pacheco da Luz  

Rogério Ishibashi 

Selma Silva Leite Flores 

Caroline Estéphanie Ferraz Mourão 

Claudia de Albuquerque Linhares 

Diego Oliveira de Souza 

Maria Rosário Aparecida Orquiza 

Livia Gonzaga Moura 

Leandro Casagrande 

 

Art. 2º:   O Grupo de Trabalho deverá apresentar em 90 (noventa) dias a versão preliminar do 

Plano Diretor 2017-2019 do CEMADEN para aprovação junto à Direção do CEMADEN.  

 

Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3516, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

  

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALER T AS DE 

DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, no uso de suas atribuições, conforme Portaria nº 5.141, de 

14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro 

de 2016, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art. 1º Remover , a partir de 3 de julho de 2017, o servidor Marcelo Enrique Seluchi, CPF 

217.245.34807, matrícula SIAPE 3346121, da antiga sede do CEMADEN  em Cachoeira Paulista, 

SP , para a atual, considerando que a nova sede do CEMADEN passou a ser na cidade de São José 

dos Campos, SP , conforme disposto no artigo 3º do anexo da Portaria MCTIC nº 5.141, de 14 de 

novembro de 2016, publicada na Seção 1, página 5, do Diário Oficial da União, de 16 de novembro 

de 2016. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 

AVANÇADA S.A 

 
 

PORTARIA No 39, DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor JUAN PABLO MARTINEZ BRITO, CPF nº 809.739.730-72, Mat. 

SIAPE n° 2892564, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 010/2017, mantido com a empresa KEYSIGHT TECHNOLOGIES MEDIÇÃO BRASIL 

LTDA. 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RODRIGO PALMIERI, CPF nº 938.661.510-04, Mat. SIAPE nº 2903881, 

cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

ERIC FABRIS 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

PORTARIA No 40, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor MARCUS KINDEL, CPF nº 650.867.400-53, Mat. SIAPE n° 

2747530, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o contrato 

n° 012/2017, mantido com a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS 

LTDA. 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 956.267.600-59, Mat. 

SIAPE nº 2895616, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

ERIC FABRIS 

Ordenador de Despesas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA No 41, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. 

SIAPE n° 2079507, Cargo Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 016/2017, mantido com a empresa VB MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - ME. 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor PAULO RICARDO OLIVEIRA MIELCZARSKI, CPF nº 401.494.630-49, 

Mat. SIAPE nº 2915239, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

ANDRE MASCIA DALTRINI 

Ordenador de Despesas 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 12, Brasília 3 Jul 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


